MUNICÍPIO DE LINHARES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Avenida Augusto Pestana, 790, Centro CEP: 29.900-192 – Linhares/ES
Telefone: (27) 3372-6800 Site: Linhares.es.gov.br

TERMO DE AUTUAÇÃO
PROTOCOLO DO PROCESSO

027944/2025

Este processo pode ser consultado por meio digital através da URL:
https://gpi.linhares.es.gov.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=9d02233a-19a9-4df1-

81f6-
46489479e3f4&idFunc=5B69B9CB83065D403869739AE7F0995E&idEcm=39821fe7-

649d-4c02-864e-a6733c261de3

Chave de acesso: 39821fe7-649d-4c02-864e-a6733c261de3

AUTUADO EM Quinta-feira, 30 de Outubro de 2025

LOCAL DA
AUTUAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES

AUTUADO POR MARIANA FONSECA DOS SANTOS

INTERESSADO (S)

VEREADOR ALYSSON FRANCISCO GOMES REIS

RESUMO
REQUERIMENTO DA CÂMARA DE VEREADORES

DATA:30/10/2025

Assinado digitalmente. Acesse: https://gpi.linhares.es.gov.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=9d02233a-19a9-4df1-81f6-
46489479e3f4&idFunc=B5B41FAC0361D157D9673ECB926AF5AE Chave: 45207eb7-f537-4d40-a37d-64f94fa585bb

Termo de Autuação Nº 027944/2025

Pág. 1

027944/2025

https://linhares.es.gov.br/
http://gpi01.cloud.el.com.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=479FD7C92756B652D3A061F3A370CC36
http://gpi01.cloud.el.com.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=479FD7C92756B652D3A061F3A370CC36
http://gpi01.cloud.el.com.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=479FD7C92756B652D3A061F3A370CC36
http://gpi01.cloud.el.com.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=479FD7C92756B652D3A061F3A370CC36

Âr!lÉiôii

orícto no B57t2oz5

Linhares/ES, 29 de outubro de2025.

Ao Secretário Municipal de Obras
Saulo Deambrozi
Endereço: Avenida Cerejeiras, no 280 - Edifício Comercial Prima Cittá
Torre ll - Bairro Movelar - 29906-0,14.

Assunto: Solicitação de implantação de iluminação pública - Trecho de
Cacimbas (próximo à UTGC).

Senhor Secretário,

O Vereador Alysson Reis, no uso de suas atribuições legais e em atenção às

demandas da populaçáo, vem, por meio deste, solicitar a implantação de

iluminação pública no trecho da localidade de Cacimbas, nas

proximidades da UTGC, conforme demonstrado nas fotos em anexo.

A referida via é de relevante circulação, utilizada diariamente por moradores,

trabalhadores e veículos de transporte que atendem à região. A ausência de

iluminação pública adequada tem gerado insegurança aos pedestres e

motoristas, principalmente no período noturno, além de aumentar o risco de

acidentes e dificultar o acesso de serviços públicos essenciais.

A instalação de pontos de iluminação contribuirá significativamente para a

segurança, acessibilidade e bem-estar da população local, atendendo a

uma demanda legÍtima dos munícipes e reforçando o compromisso desta

gestão com a melhoria da infraestrutura urbana.

Avenida José Tesch, n" '1021, Cenko, Linhares-Es - CEP. 29.900-220
Tel.: (27) 3372-6500 - Ramal 6536 - E-mail: alyasonroia@camaralinhares.ê8.gov.bÍ

Pág. 2

027944/2025

rur,É§óii

Diante do exposto, solicito especial atenção e as devidas providências para a

implantação da iluminação pública no trecho mencionado, priorizando, se

possível, a inclusão desta intervenção no cronograma de manutenção e

expansão da rede municipal de iluminação.

Certo de contar com a costumeira atenção e colaboração de Vossa Senhoria,

coloco-me à disposição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

A ON F. G. REIS
VEREADOR

Avenida José Tesch, no 1021, Centro, Linhares-Es - CEP. 29.900-220
Tel.: (27) 3372-6500 - Ramal 6536 - E-mail: alyssonÍeis@camaralinharês.es.gov.br

^

Pág. 3

027944/2025

Avenida José Tesch, no í 021 , Centro, Linhares-Es - CÊP . 29.900-220
Tel.: (27) 3372-6500 - Ramal 6536 - E-mail: alyôBonreia@camaralinharss.es.gov.br

-t

t ,"â,---;;,M I

.t

Pág. 4

027944/2025

A|},Ésoii

Avenida José Tesch, no 1021, Centro, Linhares-Es - CEP. 29.900-220
Tel.: (27) 3372-6500 - Ramal 6536 - E-mail: alyssonreis@camaralinhares.es.gov.br

H'qã; lâ,, tíl

r'

r*\

Í1. .l l
I
ír rl

Pág. 5

027944/2025

/'tlyÉsoii #
E

Çt

Avenida José Tesch, no 1021, Centro, Linhares-ES - CEP.29.900-220
Tel.: (27) 3372-6500 - Ramal 6536 - E-mail: alyssonrois@camaralinharos.es.gov.br

I 7-rL:

t-l

"Êl
,. ar!

Pág. 6

027944/2025

#
I

'(

r'.lls

,

I

Avenida José Tesch, no 1021, Centro, Linhares-Es - CEP. ?9.900'?20
Tê1.: (27) 3372-6500 - Ramal 6536 - E-mail: alyssonrois@camaralinhares.es.gov'br

AlyÉsoii: .:

!
l

I

-ú.,\,.r:!B
t FF

I

F

ffi

{§,.

Pág. 7

027944/2025

MUNICÍPIO DE LINHARES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Avenida Augusto Pestana, 790, Centro CEP: 29.900-192 – Linhares/ES
Telefone: (27) 3372-6800 Site: Linhares.es.gov.br

OF. Nº 1495/2025 – SEMOS

Linhares /ES, 04 de Novembro de 2025.

Ao Parlamentar

Alysson Reis

Câmara Municipal de Linhares/ES

Assunto: Resposta ao requerimento Nº 27944/2025.

Prezado Parlamentar,

Em atenção ao requerimento supracitado, no qual é solicitado a implantação

de iluminação pública no trecho de Cacimbas, próximo ao UTGC, neste

Município vimos por meio deste, informar que a execução de serviços de

Iluminação Pública requer a elaboração prévia de projeto executivo de

engenharia, licenciamento ambiental, dentre outras ações.

Desde já agradecemos a atenção, e colocamo-nos à disposição, para os

esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

SAULO DOS SANTOS DEAMBROZI

Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos

Decreto n° 015/2025

Assinado digitalmente. Acesse: https://gpi.linhares.es.gov.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=9d02233a-19a9-4df1-81f6-
46489479e3f4&idFunc=B5B41FAC0361D157D9673ECB926AF5AE Chave: 6716cbc5-53b8-461f-8761-784347ad8e93

OFÍCIO SEMOS Nº 001495/2025

Pág. 8

027944/2025

https://linhares.es.gov.br/

		2025-10-30T16:33:15-0300
	MARIANA FONSECA DOS SANTOS

		2025-11-04T18:02:35-0300
	SAULO DOS SANTOS DEAMBROZI